

Số: 24 /KH-UBND

Minh Long, ngày 23 tháng 5 năm 2014

KẾ HOẠCH

Phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao và tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia giai đoạn 2014 - 2015

Thực hiện Kế hoạch số 752/KH-CAT-PV11(PC46) ngày 20/3/2014 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về phòng chống tội phạm sử dụng công nghệ cao và tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia giai đoạn 2014 - 2015; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Minh Long ban hành kế hoạch triển khai thực hiện gồm các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Kịp thời phát hiện phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao và tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia; sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa đấu tranh ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do tội phạm gây ra.

2. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác trao đổi, kiểm tra, xử lý thông tin liên quan đến tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia; đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật và vận động nhân dân tham gia lên án tố giác tội phạm.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN CẦN TẬP TRUNG ĐẤU TRANH

1. Đối tượng

- Đối tượng có hành vi tạo ra, lan truyền, phát tán các chương trình virus, đánh cắp dữ liệu trong thẻ thanh toán, sử dụng trái phép dữ liệu, đưa thông tin trái phép lên mạng Internet...

- Đối tượng vi phạm phần mềm máy vi tính; tấn công, xâm nhập hệ thống mạng máy tính cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để trộm cắp thông tin và cản trở hoạt động bình thường của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp.

- Đối tượng lập bài viết để đăng bán hàng lên mạng, chỉ định tài khoản để chuyển tiền nhưng sau đó không chuyển hàng hoặc chuyển hàng không đúng chủng loại và chất lượng nhằm chiếm đoạt tài sản; tấn công các website, nhất là các website bán hàng trực tuyến để tìm kiếm, sử dụng thông tin thẻ tín dụng, mua bán phần mềm, bán hàng qua mạng, tạo ra các loại giấy tờ; chứng chỉ; dò lấy mật khẩu, tài khoản của khách hàng để quảng cáo, bán hàng kiếm lời hoặc rao bán lại tài khoản cho người khác nhằm thực hiện hành vi vi phạm pháp luật.

- Các đối tượng có biểu hiện đánh cắp bí mật khoa học công nghệ, xâm phạm sở hữu công nghệ.

- Các đối tượng có trình độ am hiểu về công nghệ thông tin hoặc hoạt động trong lĩnh vực viễn thông, tin học, ngân hàng, chứng khoán... có biểu hiện bất minh về kinh tế.

2. Địa bàn

- Tất cả các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện có kết nối Internet.
- Ngân hàng chính sách và ngân hàng nông nghiệp phát triển nông thôn
- Các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vực viễn thông, tin học, điện tử.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Quán triệt cho cán bộ, chiến sĩ nắm vững các quy định của Bộ Công an về công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Cảnh sát nhân dân; nội dung của các Điều 224, 225, 226, 226a và 226b của bộ luật Hình sự và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự; Luật công nghệ thông tin; Luật giao dịch điện tử; Luật thương mại điện tử... và các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công an về phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm sử dụng công nghệ cao và tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia nói riêng.

2. Các ngành, cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị - xã hội thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, gắn với việc thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ giai đoạn 2012 – 2025.

3. Thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; tăng cường công tác nắm tình hình; thường xuyên phối hợp với các ngành có liên quan trao đổi thông tin, kiểm tra phát hiện, xử lý tội phạm sử dụng công nghệ cao; đồng thời phối hợp với phòng PC46 Công an tỉnh để trao đổi thông tin, tài liệu, phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm sử dụng công nghệ cao và tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia; điều tra xử lý đối với loại tội phạm trên lĩnh vực này.

4. Tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực công nghệ thông tin; về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia cho các tầng lớp nhân dân, các doanh nghiệp, ngân hàng để nâng cao nhận thức và tích cực phòng ngừa, đấu tranh, lên án, tố giác tội phạm.

5. Cử cán bộ chiến sỹ tham gia tập huấn các chuyên đề về khoa học – công nghệ thông tin và chuyên đề về phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia để nâng cao trình độ và phục vụ cho công tác phòng chống tội phạm có hiệu quả.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp chỉ đạo tuyên truyền các quy định của pháp luật và nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Bộ Công an về phòng chống tội phạm nói chung và tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia nói riêng gắn với

việc thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm của Chính phủ giai đoạn 2012 – 2015.

2. Trực tiếp phòng ngừa và đấu tranh với loại tội phạm sử dụng công nghệ cao và tội phạm lừa đảo xuyên quốc gia tại cơ quan, doanh nghiệp, khu dân cư trên địa bàn huyện.

3. Thời gian thực hiện: đến hết năm 2015

4. chế độ thông tin báo cáo

- Định kỳ hàng năm (trước ngày 20/11) và kết thúc giai đoạn (trước ngày 20/11/2015, báo cáo kết quả thực hiện cho giám đốc Công an tỉnh (qua phòng PC46) để theo dõi, chỉ đạo.

- Công an huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch này, thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định. Quá trình thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo cho Giám đốc Công an tỉnh (qua PV11, PC46) để chỉ đạo, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Phòng PV11 Công an tỉnh;
- Phòng PC46 Công an tỉnh;
- Thường trực huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các xã;
- C.PVP;
- Lưu VP UB



CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thuận